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Ao Excelentissimo Senhor Vereador;
Benedito Azarias

Presidente da Camara Municipal,
Joaquim Tavora/PR.

ASSUNTO: PROJETOS DE LEI

Excelentissimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores

O Municipio de Joaquim Tavora, representado por seu Prefeito Municipal,
utilizando-se das atribuicbes que por lei Ihe foram conferidas, vem por meio deste,
encaminhar o presente projeto de lei:

SUMULA: AUTORIZA A DOACAO DE BEM INSERVIVEL.

Sem mais, nos colocamos a disposicao para maiores esclarecimentos e

apresentamos a Vossas Exceléncias protestos de estima e consideracao.

GELSON MANSUR NASSAR
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Jodo Rodrigues de Almeida, n2 387 — Residencial Sao Lucas — CEP: 86.455-000
Telefone: (43) 3559-1122 — E-mail: gabinete@joaquimtavora.pr.gov.br



MUNICIPIO DE JOAQUIM TAVORA - PR
CNPJ: 76.966.845/0001-06

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI [2025.

Excelentissimo Senhor Presidente,
Nobres Vereadores

Encaminhamos a apreciacao desta Casa Legislativa o presente Projeto
de Lei que autoriza o Poder Executivo a doar bem maovel inservivel & Associacéo
Brigada de Preservacao de Linha Férrea, entidade sem fins lucrativos que atua na
preservacdo do patrimonio historico e cultural ligado a ferrovia que corta nosso

Municipio.

O referido bem consiste em uma camionete MMC/L200 — 4x4, ano 2002,
gue se encontra sem motor, com 0 chassi baixado no Detran e a carroceria em
péssimo estado de conservacdo, sendo, portanto, inservivel para 0 uso nas
atividades do Municipio. Diante disso, a permanéncia do veiculo no patriménio
publico representa apenas 6nus para a Administracdo, gerando despesas com

guarda e controle patrimonial sem qualquer beneficio pratico.

A Associacdo Brigada de Preservacdo de Linha Férrea, por sua vez,
demonstrou interesse em receber a doacao do referido bem, o qual podera ser
reaproveitado em suas atividades de preservacao e exposic¢ao, contribuindo para fins

culturais e histéricos, em beneficio da comunidade local.

A proposta estd em consonancia com o0s principios da legalidade,
economicidade e interesse publico, e atende ao disposto na legislacdo pertinente
sobre a alienacdo de bens publicos inserviveis, garantindo a devida destinacdo e

transparéncia no processo.

Por se tratar de uma matéria de grande relevancia, submetemos o
presente Projeto de Lei para a apreciacdo de Vossas Exceléncias, com a certeza de

gue serd aprovado para atender as necessidades urgentes de nossa cidade.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2025.

Rua Jodo Rodrigues de Almeida, n2 387 — Residencial Sao Lucas — CEP: 86.455-000
Telefone: (43) 3559-1122 — E-mail: gabinete@joaquimtavora.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE JOAQUIM TAVORA

Estado do Parana
Rua Jodo Rodrigues de Almeida n° 387, Sao Lucas, CEP 86455-000.
CNPJ: 76.966.845/0001-06

LEIN° 12025.

SUMULA: AUTORIZA A DOACAO DE BEM
INSERVIVEL.

A Camara Municipal de Joaquim Tavora, Estado do Parand, aprovou
e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a doar a Associacéo
Brigada de Preservacao de Linha Férrea, bem movel sem utilidade funcional,

considerado inservivel ao servi¢o publico:

| - Veiculo camionete sem motor, chassi baixado no Detran, marca
modelo MMC/L200 — 4x4 — Ano 2002 - com a carroceria em péssimo

estado de conservacao.

Art. 2° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacao,
revogadas as disposi¢cdes em contrario.

Joaquim Tavora-PR, em 10 de outubro de 2025.

GELSON MANSUR NASSAR
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICIPIO DE JOAQUIM TAVORA - PR
www.joaquimtavora.pr.gov.br
Fone: (43) 3559-1122
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PROJETO PRESERVACAO TRECHO FERROVIARIO
SIQUEIRA CAMPOS — SANTO ANTONIO DA PLATINA/PR
DO KM 106 + 000 AO KM 156 + 000 SUBDIVISAO 03

BRIGADA DE
PRESERVACAO DE LINHA
FERREA PARANAENSE




Breve historico

HISTORICO DA LINHA: A linha do Paranapanema, construida para
evitar o "perigo paulista", ou seja, a exportacdo de mercadorias do
Norte Velho do Parana via E. F. Sorocabana pelo porto de Santos,
teve o primeiro trecho inaugurado em 1915, ligando Jaguariaiva, na
linha Itararé-Uruguai, a Sdo José, atual Caldgeras. Seu
prolongamento acabou se arrastando até 1937, quando alcancou a
ja existente E. F. Sdo Paulo-Parand e por ela alcangou por trafego
mutuo a cidade de Ourinhos, em S3o Paulo. Depois da abertura da
linha Ponta Grossa ( Uvaranas ) a Apucarana ( Central do Parana )
em 1975, o ramal Paranapanema passou a atender a trens de
combustiveis, e a trens com vagdes vazios, por ter uma linha
obsoleta e cheia de curvas ndo comportava trens longos e com
locomotivas grandes. O Ultimo trem de passageiros (Trem do Norte,
mais tarde "Trem da Miséria", rodou até junho de 1979). Em 2003,
o trafego de cargueiros foi suprimido pela ALL e hoje apenas
esporadicos autos de linha passam pela linha.







BPLF-PR

BRIGADA DE PRESERVACAO DA LINHA FERREA
PARANAENSE.

A BPLF-PR E UMA INSTITUICAO SEM FINS
LUCRATIVOS ,FUNDADA E INSTAURADA EM CNPJ
49.400.574/0001-46 EM 24 DE OUTUBRO DE 2022.

COM INTUITO DE PRESERVACAO FERROVIARIA
CULTURAL,HISTORICO E EDUCATIVO DA REGIAO
NORTE PIONEIRA DO PARANA ,ABRANGINDO 0OS
MUNICIPIOS DE QUATIGUA, SIQUEIRA
CAMPOS,JOAQUIM TAVORA E SANTO ANTONIO
DA PLATINA .

A INSTITUICAO VEM DESENVOLVENDO UM
VALOROSO TRABALHO DE PRESERVACAO
PATRIMONIAL NA REGIAO, ONDE OCORRE
TRABALHOS RECORRENTES DE
ROCAGEM,MANUTENCAO, FISCALIZACAO E
INSPECAO DA LINHA FERREA.

A BPLF-PR TEM EM SEU ESTATUTO OBJETIVO E
PREZA PELA PRESERVACAO



DE MATERIAL RODANTE COMO LOCOMOTIVAS
(VAPOR E DIESEL ELETRICAS), AUTOS DE LINHA
VAGOES PASSAGEIROS,VAGOES DE CARGA
ENTRE OUTROS
MODELOS,VAGONETES,ESTACOES E PREDIOS
LIGADOS A MALHA FERREA E OUTROS MATERIAIS
FERROVIARIOS.

OS MEMBROS DA BPLF-PR VEM DESDE 2018
LUTANDO PELA PRESERVACAO HISTORICA DA
FERROVIA ,COM MUITO ESFORCO
CONCEGUIMOS ABRIR NOVAMENTE UM TRECHO
DE 50 KMS DE LINHA FERREA QUE CORTA 0OS 4
MUNICIPOS SIQUEIRA
CAMPOS,QUATIGUA,JOAQUIM TAVORA E SANTO
ANTONIO DA PLATINA QUE ESTAVA
ABANDONADO DESDE 2002 PELA
CONCESSIONARIA, UM GRANDE AVANCO NA
PRESERVACAO.

A BPLF SE MANTEM FINANCEIRAMENTE COM

APOIO DOS SOCIOS EAMIGOS DA BPLF
DOACOES E CONVENIOS COM SETORES
PRIVADOS E PUBLICOS.






EXCELENTISSIMO ~ SENHOR  PREFEITO MUNICIPAL DE
JOAQUIM TAVORA - PR.

A ASSOCIACAO BRIGADA DE PRESERVACAO DE LINIIA
FERREA, é uma associagdo, sem fins lucrativos, que tem por objetivo a
promocgio, detesa e conservacio do patrimonio histérico e cultural, atuando
no municipio de Joaquim Tavora e Quatigud, com énfase na preservacio da
malha férrea, memoria histérica e patrimonio cultural, realizando a
manutengio dos trilhos e limpeza da faixa de dominio da terrovia.

Para consecucdo desses tins utilizam de pequenas vagonetes para
deslocamentos nos trilhos, necessitando de um veiculo maior para esses fins,
tipo camionete.

Sabedores da existéncia de um veiculo de propriedade do municipio,
que se encontra degradando pela ac¢io do tempo vimos solicitar o apoio e
colaboragdio em proceder a doaciio desse veiculo, onde apés as devidas
adaptagdes serd de grande utilidade e valor inestimavel para os fins da
assoclacio.

Esperando contar com o apoio de Vossa Exceléncia, aproveitamos a
oportunidade para apresentar votos de uma proticua administracio.

Atenclosamente

O 7

FRANCISCO LUIZ CASTILHO
PRESIDENTE







PROJETO PRESERVACAO TRECHO FERROVIARIO
SIQUEIRA CAMPOS ~ SANTO ANTONIO DA PLATINA/PR
DO KM 106 + 000 AO KM 156 + 000 SUBDIVISAO 03




Breve histoérico

HISTORICO DA LINHA: A linha do Paranapanema, construida para
evitar o "perigo paulista”, ou seja, a exportacio de mercadorias do
Norte Velho do Parana via E. F. Sorocabana pelo porto de Santos,
teve o primeiro trecho inaugurado em 1915, ligando Jaguariaiva, na
linha Itararé-Uruguai, a Sdo José, atual Caldgeras. Seu
prolongamento acabou se arrastando até 1937, quando alcangou a
ja existente E. F. Sdo Paulo-Parana e por ela alcangou por trafego
mutuo a cidade de Ourinhos, em Sdo Paulo. Depois da abertura da
linha Ponta Grossa ( Uvaranas ) a Apucarana ( Central do Parana )
em 1975, o ramal Paranapanema passou a atender 3 trens de
combustiveis, e a trens com vagdes vazios, por ter uma linha
obsoleta e cheia de curvas ndo comportava trens longos e com
locomotivas grandes. O Gltimo trem de passageiros (Trem do Norte,
mais tarde "Trem da Miséria", rodou até junho de 1979). Em 2003,
o trafego de cargueiros foi suprimido pela ALL e hoje apenas
esporadicos autos de linha passam pela linha.




Proposta de Parceria

A BPLF-PR vem através de esta buscar uma parceria com a
RUMO logistica no intuito de poder intensificar as rondas,
cuidar e inibir furtos, dar manutencdo de rocadas, e até

mesmo poder inibir invasdes na faixa de dominio da
ferrovia.
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ESTATUTO DA ASSOCIACAOQ..,

Capitulo 1

DA DENOMINACAO, NATUREZA, SEDE, FINS E
DURACAO

Art. 1° A Associagdo - BRIGADA DE

PRESERVACAO DE LINHA FERREA(BPLF-PR) -
fundada em 24 de outubro de 2022 ¢é pessoa juridica de
direito privado, constituida na forma de sociedade civil
de fins nfo lucratives, com autonomia administrativa e
financeira, regendo-se pelo presente Estatuto e pela
legislacidio que lhe for aplicdvel.

Art.2° A Associa¢iio tem sede e foro na Cidade de
QUATIGUA Estado PARANA na Rua VIOLETAS
n°280 no Bairro JD PRIMAVERA

Art.  3° A Associagio tem por finalidade
PRESERVACAO DO PATRIMONIO HISTORICO a
BPLF-PR, o que consistira principalmente em:

[ - premoc¢io da cultura, defesa e conservaciio do

patriménio histérico e artistico

24/10/2022



III — preservaciio e protecio do patrimdnio histérico de nossa
regido , malha férrea onde corta a cidades de Quatigud,
Siqueira Campos, Joaquim Tavora, distrito de conselheiro
Zacarias, distrito de platina(santo Anténio da platina) tem como
objetivo a preservaciio de material rodante como locomotivas (
vapor e diesel elétricas ) autos de linha, carros de passageiros,
vagdes, vagonetes, estacdes, e outros materiais ferroviarios.

Art. 4° Na consecugiio de tais objetivos ( BPLF-PR )
poderd efetivar trabalhos de atendimento, ensino
pesquisa ¢ publicacdes, bem como participar na
formacio de pessoal técnico relacionados com seus fins.

Art. 5° A fim de cumprir suas finalidades, a
Associagiio se organizarda em tantas unidades de
prestacdo de servigos, denominados nucleos, quantos se
fizerem necessarios, os quais se regerdio por regimentos
internos especificos.

Art. 6° A Associaciio podera firmar convénios ou
contratos e articular-se, pela forma conveniente, com
orgio ou entidades, piblicas ou privadas.

Art. 7° O prazo de duracio é indeterminado.
Capitulo 11

DO PATRIMONIO, SUA CONSTITUICAO E
UTILIZACAO
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Art. 8° O patriménio da BPLF-PR serd composto de

-
-

a) dotacdes ou subvencdes eventuais, diretamente da
Unido, dos Estados e Municipios ou através de orgios
Pablicos da Administracio direta e indireta;
b) auxilios, contribui¢des e subvencdes de entidades
publicas e privadas, nacionais ou estrangeiras;
¢) doacdes ou legados;
d) produtos de operag¢des de crédito, internas ou
externas, para financiamento de suas atividades:
e) rendimentos decorrentes de titulos, ag¢es ou papéis
financeiros de sua propriedade;
f) rendas em seu favor constituidas por terceiros;
g) rendimentos decorrentes de titulos acdes ou papéis
financeiros de sua propriedade;
h) usufruto que lhes forem conferidos;
i) juros bancdrios e outras receitas de capital;
i) valores recebidos de terceiros em pagamento de
servigcos ou produtos;

I} contribui¢fo de seus associados.

Paragrafo dnico. As rendas da Associagfio somente

poderdo ser realizados para a manutencdo de seus
objetivos.

Capitulo 111
DA ADMINISTRACAO



Art. 9° A Associacdio tem como 6rgios deliberativos
e administrativos a Assembléia Geral, A Diretoria ¢ o
Conselho Fiscal.

Art. 10. A Assembléia Geral, 6rgio soberano da
entidade, sera constituida por todos os sécios em pleno
g0zo de seus direitos estatutarios.

Art. 11. Séo atribuicdes da Assembléia Geral:

I - eleger os membros da Diretoria e do Conselho
Fiscal e seus respectivos suplentes;

il - elaborar e aprovar o Regimento Interno da
(sigla da associaciio);

IIT - deliberar sobre o or¢camento anual e sobre o
programa de trabalho elaborado pela Diretoria, ouvido
previamente quanto aquele, o Conselho Fiscal;

IV - examinar o relatério da Diretoria e deliberar
sobre o balango e as contas, apés parecer do Conselho
Fiscal;

V - deliberar sobre a conveniéncia de aquisicdo,
alienag¢fo ou oneraciio de bens pertencentes a Associaciio;

VI - decidir sobre a reforma do presente Estatuto;

VII - deliberar sobre proposta de absor¢io ou
incorporacio de outras entidades a Associagéio;

VIl - autorizar a celebraciio de convénios e acordos
com entidades pablicas ou privadas;

IX - decidir sobre a extincio da Associaciio ¢ o
destino do patrimdnio.



Art. 12. A Assembléia Geral se reunira
ordinariamente na primeira quinzena de janeiro de cada
ano, quando convocada pelo seu presidente, por seu
substituto legal ou ainda por no minime 1/3 de seus
membros, para:

a) tomar conhecimento da dotagiio orcamentiria e
planejamento de atividades para a Associaciio;

b) deliberar sobre o relatério apresentado pela
Diretoria sobre as atividades referentes ao exercicio
social encerrado.

Art. 13. A Assembléia Geral se reunira
extraordinariamente quando convocada:

[ - por seu Presidente;

IT - pela Diretoria;

11 - pelo Conselho Fiscal;

IV - por 1/3 de seus membros.

Art. 14. A convocagdio das reunides ordindrias ou
extraordindrias serd feita mediante edital, com pauta dos
assuntos a serem tratados, a ser fixado na sede da
entidade, com antecedéncia minima de oito ( 8) dias e
correspondéncia pessoal contra recibo aos integrantes
dos drgios de administraciio da Associacio.

§ 1° As reunides ordindrias instalar-se-do em
primeira convocacdio, com a presenca minima de dois

tercos (2/3) dos integrantes da Assembléia Geral e em
segunda convocag¢fio, trinta (30) minutos apds, com

qualquer niimero de presentes.



§ 2° As reunides extraordindrias instalar-se-do, em
primeira convocaclio, com 2/3 (dois tercos) dos
integrantes da Assembléia Geral e, em segunda
convocagdo, ftrinta (30) minutos apés, com maioria
absoluta dos integrantes do referido 6rgio.

Art. 15. A Diretoria é composta de:
I - Presidente;

Il - Vice-Presidente;

Il - 1° Secretario;

IV - 2° Secretario;

V - 1° Tesoureiro:

VI - 2° Tesoureiro.

Paragrafo amico. O mandado dos integrantes da
Diretoria sera de 4 (quatro anos), permitida (ou ndo) a
reeleicéio.

Art. 16. Ocorrendo vaga em qualquer cargo de
titular da Diretoria, cabera ao respectivo suplente
substitui-lo até o fim do periodo para que foi eleito.

Art. 17. Ocorrendo vaga entre os integrantes
suplentes da Diretoria, a Assembléia Geral se reunird no
prazo maximo de trinta dias apds a vacancia , para eleger
0 novo integrante.

Art. 18. Compete a Diretoria:

I - elaborar e executar o programa anual de
atividades;

e



Il - elaborar e apresentar a Assembléia Geral o
relatéorio anual e o respectivo demonstrativo de
resultados do exercicio findo;

L1 - elaborar o or¢amento da receita e despesas para
0 exercicio seguinte;

IV - elaborar os regimentos internos da e de seus
departamentos;

V - entrosar-se com institui¢des piblicas e privadas,

tanto no Pais como no exterior, para mitua

colaboraciio em atividades de interesse comum

Art. 19. Compete ao Presidente:

I - representar a Associacio judicial e
extrajudicialmente;

II - cumprir e fazer cumprir este Estatuto e os
demais regimentos internos;

I1I - convocar e presidir as reunides da Diretoria;

IV - dirigir e supervisionar todas as atividades da
Associacio;

V - assinar quaisquer documentos relativos as
operacdes ativas da Associaciio.

Art.20 Compete ao Vice-Presidente:

I - secretariar as reunides das Assembléias Gerais e
da Diretoria e redigir atas;

Il - cadastrar as pessoas que procurarem a bpif-pr,
para fins de ajuda no caso de possivel prestacio de
ajuda;

Il - manter organizada a secretaria, com os
respectivos livros e correspondéncias.



Art. 21 Compete ao 1° Secretario:

I - secretariar as reunides das Assembléias Gerais e
da Diretoria e redigir atas;

II - cadastrar os pessoas que procurarem a bplf-pr
.,para fins de possivel prestacio de ajuda;

ITT - manter organizada a secretaria, com os
respectivos livros e correspondéncias.

Art. 22 Compete ao 2° Secretario colaborar com o 1°
Secretdrio, bem como substitui-lo em suas faltas e
impedimentos.

Art. 23 Compete ao 1° Tesoureiro:

I - arrecadar e contabilizar as contribui¢des, rendas,
auxilios e donativos efetuados a Associacdo, mantendo
em dia a escrituracio;

Il - efetuar os pagamentos de todas as obrigacdes da
Associacio;

IIT - acompanhar e supervisionar os trabalhos de
contabilidade da  Associagio, contratados com
profissionais habilitades, cuidando para que todas as
obrigacdes fiscais e trabalhistas sejam devidamente
cumpridas em tempo habil;

IV - apresentar relatérios de receitas e despesas,
sempre que forem solicitadas;

V - apresentar o relatério financeiro para ser
submetido a2 Assembléia Geral;

V1 - apresentar semestralmente o balancete de
receitas e despesas ao Conselho Fiscal;

VII - publicar anualmente a demonstracio das

receitas e despesas realizadas no exercicio;



VIII - elaborar, com base no or¢amento realizado no
exercicio, a proposta orcamentdria para o exercicio
seguinte a ser submetida A Diretoria, para posterior
apreciacdo da Assembléia Geral;

IX - manter todo o numerario em estabelecido de
crédito;

X - conservar sob sua guarda e responsabilidade,
todos os documentos relativos a tesouraria;

XI - assinar, em conjunto com o Presidente, todos os
cheques emitidos pela Associagio.

Art. 24. Compete ao 2° Tesoureiro colaborar com o
1° Tesoureiro, bem como substitui-lo em suas faltas e
impedimentos.

Art. 25. O Conselho Fiscal sera constituido por (02)
pessoas de reconhecida idoneidade e seus respectivos
suplentes, eleitos pela Assembléia Geral, permitida
apenas uma reconducio.

Paragrafo unico. O mandato do Conselho Fiscal sers
coincidente com o mandato da Diretoria.

Art. 26. Ocorrendo vaga em qualquer cargo do
titular do Conselho Fiscal, cabera ao respectivo suplente
substitui-lo até o fim do mandato para qual foi eleito.

Art. 27. Ocorrendo vaga entre os integrantes

suplentes do Conselho Fiscal, caberd ao respectivo

suplente substitui-lo até o fim do mandato para o qual foi
eleito.



CARTORS) DO REGHTRO CYE.

Art. 28. Compete ao Conselho Fiscal:

I- examinar os documentos e livros de escrituracio

da entidade;

- examinar ¢ balancete semestral apresentado pelo
Tesoureiro, opinando a respeito;

w-apreciar os balancos e inventiarios que
acompanham o relatorio anual da Diretoria;

1v-opinar sobre a aquisi¢do, alienacio e oneracio de
bens pertencentes & Associagiio.

Paragrafo anico. O Conselho Fiscal reunir-se-a a
cada seis (6) meses ¢ extraordinariamente, sempre que
necessario.

Capitulo 1V
DAS DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS

Art. 29. Os soécios e dirigentes da bplf-pr nio
respondem  solidaria nem subsidiariamente pelas
obrigacdes da Entidade.

Art. 30. A BPLF-PR ¢é composta por ndimero
ilimitado de sdcios, distribuidos em categorias de
fundadores. benfeitores, honorarios e contribuintes.

Paragrafo tnico. A primeira Assembléia Geral da
BPLF-PR, composta por seus fundadores designara

comissiio para elaborar regimento que conste para se
associar a mesma, bem como das categorias, deveres e

obrigacdes dos socios.

:_/z‘i/“



Art. 31. A Diretoria e o Conselho Fiscal elegerio
seus presidentes na primeira reuniio subsequente 2
escolha dos mesmos.

Art. 32. Os cargos dos 6rgios de administracgiio da
Associacdo niio sdo remunerados, seja a que titulo for,
ficando expressamente vedado por parte de seus
integrantes o recebimento de qualquer lucro,
gratificaciio, bonificaciio ou vantagem.

Art. 33. Os funciondrios que forem admitidos para
prestarem servigos profissionais a Associacio serio
regidos pela Consolidacfio das Leis Trabalhistas.

Art. 34. O quorum de deliberacfio serd de 2/3 (dois
tercos) da Assembléia Geral, em reuniio extraordinaria,
para as seguintes hipéteses:

2) alteraciio do Estatuto;

v) alienagdio de bens iméveis e gravaciio de dnus reais

sobre os mesmos;

o aprovacio de tomada de empréstimos financeiros
de valores superiores a cem (100) saldrios
minimos;

¢ extin¢do da Asseciacio.

Art. 35. Decidida a extincdo da Associagiio, seu

patrimdnio, apos satisfeitas as obriga¢des assumidas, sera
incorporado ao de outra Associagiio congénere, a critério
da Assembliéia Geral.
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Art. 36. O exercicio financeiro da Associacido
coincidira com o ano civil.

Art. 37. O or¢camento da BPLF-PR sera uno, anual e
compreenderd todas as receitas e despesas, compondo-se
de estimativa de receita, discriminadas por dotacodes e
discriminaciio analiticas das despesas de modo a
evidenciar sua fixacdo para cada O6rgdo, sub-6rgio,
projeto ou programa de trabalho.

Art. 38. Os casos omissos serio resolvidos pela
Diretoria e referendados pela Assembléia Geral, ficando
eleito o foro da Comarca de JOAQUIM TAVORA PR
para sanar possiveis davidas.

SOC10S:
DIRETORIA:
CONCELHO FISCAL:

I FRANCISCO LUIZ CASTILHO (PRESIDENTE )
CPF 396 685 689-15 RG 3392253-1

2 JULIANO CAMACHO (VICE PRESIDENTE)
CPF:086.381.699-14 RG:10.643.981-8

ASS: U 2w {:QJW(QCD

3 HORACILDO GUTIERREZ CASTILHO (1° TESOUREIRO)
CPF:562.254.589-72 RG:39.716.0-97

ASS: LJORAC ) MO & Cast o O

4 LEANDRO JOSE GONCALVES (2° TESOUREIRO)
CPF:964.944.099-20 RG:66.845.826
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ASS:

5 FRAN& CHERUBIM JUNIOR (1° SECRETARIO)

KI (2° SECRETARIO)
RG:§3.25.81-15

KIBE”BRISOLA DE MATTOS (1° CONCELHO

RG:9.894.979-8

8 ADAILTON RIBAS LOP‘ES (2° CONC ELHO FISCAL)
CPF: 089. 744.86
ASS: =

SOCIOS:

9 ANTONIO DONIZETE DE CARVALHO PEREIRA
CPF:017.607.199-78 RG:5.252.918-2

10SILVIO CARLOS ZACARDI
CPF: 330.645.128-00 RG:2.016.362-3

11 CARLOS EUZEBIO DE SOUZA
CPF: 438.998.389-04 RG:4.409.480-0

12 JOELSON CHICONINI
CPF: 672.897.119-04 RG:20.987.507
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ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DE CONSTITUICAO DE ASSOCIACAO
CIVIL CULTURAL ,HISTORICO E EDUCATIVO SEM FINS
LUCRATIVOS

Aos 24 (VINTE E QUATRO) dias do més de OUTUBRO do ano de 2022
(DOIS MIL E VINTE E DOIS), reunidos em primeira convocacio, no local
CASA, na rua VIOLETAS n°® 280 nesta cidade de QUATIGUA, Estado de
PARANA os abaixo-assinados, na qualidade de fundadores, resolvem fundar
a Associagdo Civil CULTURALHISTORICO E EDUCATIVO  denominada
"BRIGADA DE PRESERVACAO DE LINHA FERREA" (BPLF-PR), com
sede nesta cidade, na rua VIOLETAS n“280, regida na forma do estatuto
adiante transcrito. Assumiu a presidéncia o fundador Sr. FRANCISCO
LUIZ CASTILHO que para secretario designou o Sr. HORACILDO
GUTIERREZ CASTILHO dando por instalada a assembleia. Foi
procedida a leitura do projeto do estatuto, o qual, submetido & discussio, foi
unanimemente aprovado. Cumpridas as formalidades legais, o presidente
declarou definitivamente constituida a Associagio Civil
CULTURAL,HISTORICO E EDUCATIVO, sem fins lucrativos, denominada
" BRIGADA DE PRESRVACAO DE LINHA FERREA" (BPLF-PR)" e
investidos em suas fungdes, sem limitagdo de tempo, em conformidade com o
estatuto lido, os diretores:

CHICO CASTILHO (PRESIDENTE )

JULIANO CAMACHO (VICE PRESIDENTE)

HORACILDO GUTIERREZ CASTILHO (1° TESOUREIRO)

LEANDRO JOSE GONCALVES(2° TESOUREIRQ)

FRANK CHERUBIM JUNIOR (1° SECRETARIO)

DARIO KUPINSKI(2° SECRETARIO)

CLODOALDO BRISOLA DE MATTOS (1° CONCELHO FISCAL)ADAILTON RIBAS
LOPES(2° CONCELHO FISCAL)

A seguir, realizou-se a eleicio dos membros do Conselho Fiscal, constituido
pelos seguintes associados, por unanimidade: CLODOALDO BRISOLA DE
MATTOS E ADAILTON RIBAS LOPES Nada mais havendo a deliberar, o
presidente determinou a suspensio da sessio pelo tempo necessario a
transcrigiio do estatuto. Reaberta a sessdo, foi lavrada por mim, HORACILDO
GUTIERREZ CASTILHO secretario, a presente ata, que lida e achada conforme,
segue assinada por todos os associados presentes.

I FRANCISCO LUIZ CASTILHO (PRESIDENTE )

CPF:396.685.689-15  RG:3392253-]
ASS: =0 o

2 JULIANO CAMACHO (VICE PRESIDENTE)
CPF:086.381.699-14 RG:10.643.981-8

ASS: W 10 gawe (e
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3 HORACILDO GUTIERREZ CASTILHO (1° TESOUREIRO)
CPF:562,254.589-72 RG:39.716.0-97

ASS: Hphac 20065 (Z}}/:;M.}

4 LEANDRO JOSE GONCALVES(2° TESOUREIRO)
CPF:964.944.099-20 RG:66.845.826

ASS: iq&@\—»r}_‘»\»\ G ;} f:{ B E;#\b*wv-"\

5 FRANK CHERUBIM JUNIOR (1* SECRETARIO)
CPF:044 —RG:80.81.628-6
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7 CTODOALDO BRISOLA DE MATTOS (1° CONCELHO
HSCAL)

CPF: 063.680.759-29
ASS: L .' A ; Ay

8 ADAILTON RIBAS LOPES (2° CONCELHO FISCAL)
LPF 089. *_‘ 866.53..- RG:61.689-30

:9.894.979-8
%‘

SOCIOS:/

9 ANTONIO DONIZETE DE CARVALHO PEREIRA
CPF:017.607.199-78 RG:5.252.918-2

10SILVIO CARLOS ZACARDI
CPF: 330.645.128-00 RG:2.016.362-3

11 CARLOS EUZEBIO DE SOUZA
CPF: 438.998.389-04 R(:4.409.480-0



13 EVERALDO MARQUES DA SILVA
R(G:029.224.249-28 RG:69.55.54-97

14 ANTONIO TRINDADE FILHO
CPF:349.825.829-04 RG:18.183.72.2
15 DEYVID RODRIGO TRINDADE

CPF:042.327.219-59 RG:8940734-6

16 IVO RUBENS LECHINEWKI
CPF:031.762.978-66 RG:15.619.40-8

17 LUIS ROBERTO GABRIEL SALES
CPF:342.015.778-99 RG:32.935.199-0

18 PAULO BARTEUSK]I
CPF:984.719.969.-87 RG:6705446-6

19 BRUNO KEISHI SHAMESHIMA
CPF:059.526.689-41 RG:93451767

20 EDMILSON HENRIQUE VIEIRA
CPF:643.154.799-34 RG:20.093.332-2

Ass:

Presidente
Ass: /\ﬂ
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12 JOELSON CHICONINI

CPF: 672.897.119-04 RG:20.987.507

13 EVERALDO MARQUES DA SILVA
RG:029.224.249-28 RG:69.55.54-97

14 ANTONIO TRINDADE FILHO
CPF:349.825.829-04 RG:18.183.72.2

15 DEYVID RODRIGO TRINDADE
CPF:042.327.219-59 RG:8940734-6

16 IVO RUBENS LECHINEWKI
CPF:031.762.978-66 RG:15.619.40-8

17 LUIS ROBERTO GABRIEL SALES
CPF:342.015.778-99 RG:32.935.199-0

18 PAULO BARTEUSKI
CPF:984.719.969.-87 RG:6705446-6

19 BRUNO KEISHI SHAMESHIMA
CPF:059.526.689-41 RG:93451767

20 EDMILSON HENRRIQUE VIEIRA
CPF:643.154.799-34 R(:20.093.332-2

ASS: T e XD e

PRESIDENTE
24/10/2022



MUNICIPIO DE JOAQUIM TAVORA - PR
CNPJ n2 76.966.845/0001-06
Rua Joao Rodrigues de Almneida, 387
Fone: (43) 3559-1122

TERMO DE VERIFICAGAO E AVALIAGAO E CONSTATACAO

Djalma Honorato de Carvalho, Valdeci Aparecido Damazio e Juliano
Teodoro dos Reis, nomeados pela Portaria 1.259/2025, para Verificacdo e
Avaliagdo de veiculo de propriedade do Municipio de Joaquim Tavora, em
atendimento a solicitagdo do Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal
procedemos vistoria do mesmo, vimos apresentar o seguinte laudo:

DO OBJETO

VEICULO CAMIONETE - MARCA MODELO MMC/L200 - 4X4 -
COMBUSTIVEL DIESEL ANO DE FABRICAGAO 2002 — COR BRANCA.

DAS CONDIGOES FiSICAS DOS BENS E VALOR

Veiculo descrito acima encontra-se sem motor, chassi baixado no DETRAN -
com a carroceria em pessimo estado de conservagéo decorréncia acdo do
tempo. Valor R$ 700,00 (setecentos reais);

Diante das razbes acima expostas, concluimos, unanimemente que veiculo
supra descrito pelo estado se encontra em estado de sucata sem utilidade
funcional, condicdes essas que os tornam inserviveis ao servico publico.

Joaquim Tavora, 08 de outubro de 2025.

g

Djalma Valdeci Aparecido Damazio

Juliano T oro dos Reis
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: VORAs RARANA
MUNICIPIO DE JOAQUIM fAVOR&»RR'
CNPJ n° 76.966.845/0001-06
Rua Joao Rodrigues de Almneida, 387
Fone: (43) 3559-1122

PORTARIA N2 1.259/2025

O Prefeito Municipal de Joaquim Tdvora, Estado do Parand, usando
das atribui¢des que Ihe sao conferidas por lei,

RESOLVE

DESIGNAR os senhores Djalma Honorato de Carvalho - CPF n¢?
449 *** ***_50, Valdeci Aparecido Damazio — RG n2 5.%** ***_5 GGP-PR e
Juliano Teodoro dos Reis — CPF 021.*** ***.90, para comporem a
Comissao Especial de Verificagdo e Avaliagao dos veiculo abaixo descrito:

SUCATA VEICULO CAMIONETE — BAIXADO NO DETRAN — MARCA MODELO MMC/L200 -
4X4 — COMBUSTIVEL DIESEL ANO DE FABRICACAO 2002 — COR BRANCA

Cumpra-se com as formalidades legais.

Joaquim Tavora, em 08 de outubro de 2025.

GELSON MANSUR & e,
NASSAR:47491558968:
GELSON MANSUR NASSAR

PREFEITO MUNICIPAL



